
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900 33Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 836028
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 01/04/2015 a 30/06/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência de Contrato 
Administrativo
referente à fornecimento de garrafão de água mineral, em  
atendimento as
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Contrato: 034
Exercício: 2012
PRETS: 854534 - Operacionalização das Ações Administrativas;
852642 - Implementação da Ações das Unidades Regionais de 
Perícias Científi cas;
NATUREZA DE DESPESA:339030 - Material de Consumo;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: MÉDIA COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA-EPP
CNPJ: 04.213.258/0001-27
Endereço: Conj. Aberlado Condurú, Qd 25, nº 20, Bairro: 
Coqueiro.
CEP: 67110-670 cidade: Ananindeua/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 836034
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Usando as atribuições que me são conferidas e diante da 
análise dos autos do processo nº 2015/145373 que instruiu a 
Tomada de Preços nº 002/2015 - CPC - RC, que teve por objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EXAMES LABORATORIAIS DE PEÇAS ANATOMOPATOLÓGICAS 
REALIZADAS POR EQUIPE DE MÉDICOS COORDENADOS 
POR ANATOMOPATOLOGISTA PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO 
DE PESSOAS FALECIDAS DE MORTE NATURAL SEM OU COM 
ASSISTÊNCIA MÉDICA (SEM ELUCIDAÇÃO DIAGNÓSTICA), 
HOMOLOGO o resultado da licitação, aprovando os atos 
praticados no procedimento, que declarou vencedora a 
empresa LABORATÓRIO LABSOM DIAGNÓSTICOS LTDA (CNPJ/
MF nº 14.451.023/0002-28) pela oferta do valor global de R$ 
540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 836403
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando a homologação do procedimento pelo ordenador 
de despesas, e considerando as obrigações que me foram 
conferidas nos autos do processo nº 2015/145373, pela 
Portaria nº 116/2015 - GAB, ADJUDICO o objeto da Tomada de 
Preços nº 002/2015 - CPC, à empresa LABORATÓRIO LABSOM 
DIAGNÓSTICOS LTDA (CNPJ/MF nº 14.451.023/0002-28) pela 
oferta do valor de R$ 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais) 
para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS 
DE PEÇAS ANATOMOPATOLÓGICAS REALIZADAS POR EQUIPE 
DE MÉDICOS COORDENADOS POR ANATOMOPATOLOGISTA 
PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO DE PESSOAS FALECIDAS DE 
MORTE NATURAL SEM OU COM ASSISTÊNCIA MÉDICA (SEM 
ELUCIDAÇÃO DIAGNÓSTICA).
Belém,03 de Junho de 2015.
CLAÚDIO MARÇAL GUIMARÃES
Presidente da Comissão Especial de Licitação
Diretor do Instituto Médico Legal

Protocolo 836406

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11/2015-DG/PAD                                          
BELÉM, 01 DE JUNHO  DE  2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir 
e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/|Pa.,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº. 02/2015-DG/PAD, 

publicada no Diário do Estado do Pará, nº. 32.860, Edição de 
06.04.2015, que designou Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 06/2015-C.P.A.D., 
datado de 29 de maio de 2015, da lavra do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, solicitando 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para a 
elaboração do competente Relatório Conclusivo;
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso III, da Portaria n° 02/2015-DG/PAD, publicada no Diário 
do Estado do Pará, nº. 32.860, Edição de 06.04.2015, para 
conclusão dos trabalhos, a contar de 05/06/2015;
II- À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 836188
PORTARIA Nº 14/2015 - CGD/SIND. DIVERSAS
Belém, 02 de junho de 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral,
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 02/2015 - 
CPD/Sindicância Punitiva, de 01/06/2015, da lavra do Senhor 
Presidente da Comissão, no qual solicita a Prorrogação do Prazo 
para conclusão dos trabalhos da Sindicância Punitiva instaurada 
através da Portaria nº. 02/2015-GGD/Sindicância Punitiva, 
publicada no DOE nº 32.879, Edição de 06.05.2015.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso II 
da Portaria n° 02/2015 - GGD/Sindicância Punitiva, publicada no 
DOE n° 32.879, de 06/05/2015, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral

Protocolo 836320
PORTARIA Nº 1517/2015-DG/CGP, DE 29/05/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 210/2015-
GCC, de 14/05/2015, no processo nº 2015/203944,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, 
Motorista, matrícula 5893826/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 033/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa R & A LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA - ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1516/2015-DG/CGP, DE 29/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 214/2015-
GCC, de 18/05/2015, no processo nº 2015/207334,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Helton Victor Pantoja da Costa, 
Motorista, matrícula 5893826/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 021/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa C P COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1508/2015-DG/CGP, DE 25/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 79/2015-DTO, 
de 16/04/2015, no Processo 2015/161331,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 105/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa cultural 
e editorial cejup LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/12/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1507/2015-DG/CGP, DE 25/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 79/2015-DTO, 
de 16/04/2015, no Processo 2015/161331,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 086/2014, 
celebrado entre este Departamento e a EDITORA EDIOURO 
PUBLICAÇÕES DE LAZER E CULTURA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1518/2015-DG/CGP, DE 29/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
376/2015-PROJUR, no processo 2015/222996,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1417/2015-DG/CGP, que designou 
o servidor Fábio de Oliveira Moura, Procurador Autárquico, 
matrícula 57176313/1, para responder pela Coordenadoria do 
Contencioso na Procuradoria Jurídica deste Departamento, onde 
se lê de 01/06 a 30/06/2015, leia-se de 03/06 a 02/07/2015.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 836480

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1572/2015-DG/CGP, DE 03/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LUIZ RENATO RIBAS, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN”B” de Ourilândia 
do Norte.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral
Protocolo 836484

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDILSON DA SILVA MORAES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MÁRCIO GLEICIO BANDEIRA DE CASTRO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 836495
EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


